自治区国资委关于印发监管企业重大经营风险事件报告工作规则的通知

各企业：
《自治区国资委监管企业重大经营风险事件报告工作规则》已经2022年第3次主任办公会议审议通过，现印发给你们，请认真组织学习，抓好贯彻落实。

广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会
   2022年3月30日   

自治区国资委监管企业重大经营
[bookmark: _GoBack]风险事件报告工作规则
第一条  为规范监管企业重大经营风险事件报告工作，建立健全重大经营风险管控机制，及时采取应对措施，有效防范和化解重大经营风险，根据《自治区国资委关于加强监管企业内部控制体系建设与监督工作的实施意见》（桂国资发〔2020〕24号），制定本规则。
第二条  本规则所称监管企业，是指广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称自治区国资委）履行出资人职责企业和广西壮族自治区人民政府授权自治区国资委管理的其他企业（以下简称企业）。
第三条  本规则所称重大经营风险事件，是指企业在生产经营管理活动中发生的，已造成或可能造成重大资产损失或严重不良影响的各类生产经营管理风险事件。
第四条  企业是重大经营风险事件报告工作的责任主体，负责建立重大经营风险事件报告工作制度和运行机制，明确责任分工、畅通报告渠道。企业主要负责人应当对重大经营风险事件报告的真实性、及时性负责。
第五条  自治区国资委对企业重大经营风险事件报告及处置工作实施监督管理，督促指导企业建立重大经营风险事件报告责任体系，做好重大经营风险事件的研判报送、应对处置、跟踪监测、警示通报及问责整改等工作，对于涉及违规经营投资的风险事件，按有关规定开展责任追究。
第六条  企业发生重大经营风险事件后应当快速反应、及时报告，客观准确反映风险事件情况，确保自治区国资委及企业集团能够及时研判、有效应对、稳妥处置，并举一反三做好风险预警通报工作。
第七条  企业生产经营管理过程中，有下列风险情形之一的，应当确定为重大经营风险事件并及时报告：
（一）所有者权益高于200亿元的企业，预计损失金额超过5000万元；所有者权益低于200亿元（不含）的企业，预计损失金额超过3000万元。
（二）可能导致企业生产经营条件和市场环境发生特别重大变化，影响企业可持续发展。
（三）因涉嫌严重违法违规被司法机关或者省级以上监管机构立案调查，或者受到重大刑事处罚、行政处罚。
（四）受到其他国家、地区或者国际组织机构管制、制裁等，对企业或者国家、自治区形象产生重大负面影响。
（五）受到国内外媒体报道，造成重大负面舆情影响。
（六）其他情形。
第八条  重大经营风险事件报告按照事件发生的不同阶段，分为首报、续报和终报等三种方式。报告应当由企业主要负责人签字并加盖企业公章后报送自治区国资委。
第九条  首报应当在事件发生后2个工作日内向自治区国资委报告，报告内容包括:事件发生的时间、地点、现状以及可能造成的损失或影响，向企业董事会及监管部门报告情况，以及采取的紧急应对措施等情况。对于特别紧急的重大经营风险事件，应当在第一时间内以适当便捷的方式报告自治区国资委。
第十条  续报应当在事件发生后5个工作日内向自治区国资委报告，报告内容包括：事发单位基本情况，事件起因和性质，基本过程、发展趋势判断、风险应对处置方案、面临问题和困难及建议等情况。
对于需要长期应对处置或整改落实的，应当纳入重大经营风险事件月度或季度监测台账，跟踪监测事件处置进度，并定期报告重大经营风险事件处置进展情况。
第十一条  终报应当在事件处置或整改工作结束后10个工作日内向自治区国资委报告，报告内容包括：事件基本情况、党委或董事会审议情况、已采取的措施及结果、涉及的金额及造成的损失及影响、存在的主要问题和困难及原因分析、问题整改情况等。涉及违规违纪违法问题的应当一并报告问责情况。
第十二条  自治区国资委对企业报送的重大经营风险事件进行初步评估，按有关职能和工作分工，由相关处室督促指导企业做好重大经营风险事件应对工作，跟踪处置情况，加强重大经营风险管控和防范。
第十三条  自治区国资委根据重大经营风险事件报告质量评估情况，及时提出处理意见并反馈企业。对于重大经营风险事件报告存在质量问题的，要求企业及时进行修改或重新编制报送。
第十四条  企业在重大经营风险事件报告及处置阶段，应当视情况向所属企业及时预警提示或通报重大风险事件情况，做到重大风险早发现、早预警、早处置，并认真总结经验教训，不断完善重大经营风险事件报告及应对处置工作。
第十五条  自治区国资委对具有典型性、普遍性的重大经营风险事件，深入分析原因、研究管理措施，视情及时向企业预警提示或通报。
第十六条  存在以下情形之一的，自治区国资委将印发提示函、约谈或通报，情形严重的依规追究责任：
（一）严重迟报、漏报、瞒报和谎报的。
（二）对重大经营风险事件报告工作敷衍应付，导致发生重大资产损失或严重不良后果的。
（三）重大经营风险事件应对处置不及时、措施不得力，造成重大资产损失或严重不良后果的。
（四）需要追究责任的其他情形。
第十七条  企业重大经营风险事件报告工作应当严格落实国家保密管理有关规定和要求。
第十八条  企业安全生产、节能减排、环境保护、维稳事件等相关风险事件报告工作不适用本规则。
第十九条  本规则自印发之日起施行。本规则施行前自治区国资委有关规定与本规则不一致的，以本规则为准。